

วันที่ 10 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 1/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เบทาโกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “บริษัทฯ”) ขออธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ฐานะทางการเงิน และอัตราส่วนทางการเงิน สำหรับไตรมาส 1/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ ไตรมาส 1/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

| ข้อมูลทางการเงิน  | ไตรมาส 1<br>ปี 2567 | ไตรมาส 1<br>ปี 2566 | เปลี่ยนแปลง |         |
|---|---------------------|---------------------|-------------|---------|
|   | ล้านบาท             | ล้านบาท             | ล้านบาท     | %       |
| รายได้รวม   | 27,215.4            | 27,911.8            | (696.4)     | (2.5)   |
| กำไรขั้นต้น   | 2,921.8             | 3,397.9             | (476.1)     | (14.0)  |
| กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย <sup>1</sup> (EBITDA) | 1,486.6             | 1,827.1             | (340.5)     | (18.6)  |
| กำไรสุทธิ   | (124.1)             | 392.8               | (516.9)     | (131.6) |

หมายเหตุ: /1 คำนวณจากผลรวมของกำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงานบวกด้วยค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

### รายได้รวม

รายได้รวมของบริษัทฯ ในไตรมาส 1/2567 อยู่ที่ระดับ 27,215.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.5 จาก 27,911.8 ล้านบาทในไตรมาส 1/2566 โดยหลักเป็นผลมาจากการลดลงของรายได้ของกลุ่มธุรกิจอาหารและโปรตีน ซึ่งได้รับผลกระทบจากราคาสุกรในประเทศที่ปรับลดลงอย่างมีนัยสำคัญจากการลักลอบนำเข้าชิ้นส่วนและเนื้อสุกรอย่างผิดกฎหมาย แม้ว่าปริมาณการขายจะเพิ่มขึ้นตามแผนการขายกำลังการผลิตของบริษัทฯ

### อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

| อัตราส่วนทางการเงิน               | ไตรมาส 1 ปี 2567 | ไตรมาส 1 ปี 2566 |
|-----------------------------------|------------------|------------------|
| อัตรากำไรขั้นต้น (%) <sup>1</sup> | 10.8             | 12.3             |
| อัตรา EBITDA (%) <sup>2</sup>     | 5.5              | 6.5              |
| อัตรากำไรสุทธิ (%) <sup>3</sup>   | (0.5)            | 1.4              |

หมายเหตุ:

/1 คำนวณจากกำไรขั้นต้น หารด้วยผลรวมของรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

/2 คำนวณจาก EBITDA หารด้วยรายได้รวม

/3 คำนวณจากกำไรสุทธิ หารด้วยรายได้รวม

### กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ในไตรมาส 1/2567 อยู่ที่ระดับ 2,921.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 14.0 จาก 3,397.9 ล้านบาทในไตรมาส 1/2566 โดยบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 10.8 ในไตรมาส 1/2567 ลดลงจากร้อยละ 12.3 ในไตรมาส 1/2566 ทั้งนี้ การลดลงของกำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นดังกล่าว โดยหลักเป็นผลมาจากการลักลอบนำเข้าชิ้นส่วนและเนื้อสุกรอย่างผิดกฎหมาย ซึ่งส่งผลให้ราคาสุกรในประเทศปรับลดลงอย่างมีนัยสำคัญ

### EBITDA และอัตรากำไร EBITDA

EBITDA ของบริษัทฯ ในไตรมาส 1/2567 อยู่ที่ระดับ 1,486.6 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 18.6 จาก 1,827.1 ล้านบาทในไตรมาส 1/2566 โดยบริษัทฯ มีอัตรากำไร EBITDA อยู่ที่ร้อยละ 5.5 ในไตรมาส 1/2567 ลดลงจากร้อยละ 6.5 ในไตรมาส 1/2566 ทั้งนี้ การลดลงของ EBITDA และอัตรากำไร EBITDA ดังกล่าว โดยหลักเป็นผลจากการลดลงของกำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจอาหารและโปรตีน ซึ่งได้รับผลกระทบจากการลักลอบนำเข้าชิ้นส่วนและเนื้อสุกรอย่างผิดกฎหมาย อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ สามารถควบคุมค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและบริหารต่อรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการในไตรมาส 1/2567 อยู่ที่ระดับ 10.3% สอดคล้องกับเป้าหมายของบริษัทฯ ในปี 2567 ที่ระดับ 10-11%

### กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

ในไตรมาส 1/2567 บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิอยู่ที่ระดับ 124.1 ล้านบาทและมีอัตรขาดทุนสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 0.5 เทียบกับกำไรสุทธิที่ระดับ 392.8 ล้านบาทและอัตรากำไรสุทธิที่ร้อยละ 1.4 ในไตรมาส 1/2566 ทั้งนี้ ผลขาดทุนสุทธิและอัตรขาดทุนสุทธิดังกล่าว โดยหลักเป็นผลจากการลดลงของอัตรากำไรขั้นต้น ตามราคาสุกรในประเทศที่ปรับลดลงอย่างมีนัยสำคัญ แม้ว่าบริษัทฯ จะสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ

### ฐานะทางการเงิน

| ข้อมูลทางการเงิน     | ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 | เปลี่ยนแปลง |       |
|----------------------|-------------------------|--------------------------|-------------|-------|
|                      | ล้านบาท                 | ล้านบาท                  | ล้านบาท     | %     |
| สินทรัพย์รวม         | 61,960.9                | 62,501.0                 | (540.1)     | (0.9) |
| หนี้สินรวม           | 36,649.2                | 37,188.6                 | (539.4)     | (1.5) |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม | 25,311.7                | 25,312.4                 | (0.7)       | 0     |

### สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เท่ากับ 61,960.9 ล้านบาท โดยหลักประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ สินทรัพย์ชีวภาพ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ ทั้งนี้ สินทรัพย์รวมลดลงจาก 62,501.0 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ตามการลดลงของสินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่หมุนเวียน เนื่องจากบริษัทฯ มีต้นทุนการผลิตสุกรขุนลดลง สอดคล้องกับต้นทุนวัตถุดิบอาหารสัตว์ที่ลดลง

### หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 หนี้สินรวมของบริษัทฯ เท่ากับ 36,649.2 ล้านบาท โดยหลักประกอบด้วยเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้า หนี้สินตามสัญญาเช่า และหุ้นกู้ ทั้งนี้ หนี้สินรวมลดลงจาก 37,188.6 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้า เนื่องจากบริษัทฯ ได้ชำระคืนเจ้าหนี้การค้าที่ครบกำหนด จากการสั่งซื้อวัตถุดิบอาหารสัตว์ช่วงปลายปี 2566

### ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ เท่ากับ 25,311.7 ล้านบาท ไกล่เคียงกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

### อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

| อัตราส่วนทางการเงิน  | ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 |
|--|-------------------------|--------------------------|
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) <sup>/1</sup>                  | 1.45                    | 1.47                     |
| อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) <sup>/2</sup> | 0.97                    | 0.97                     |

**หมายเหตุ:**

/1 คำนวณจากหนี้สินรวม หักด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

/2 คำนวณจากหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย หักด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลงเล็กน้อยจาก 1.47 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็น 1.45 เท่า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของหนี้สินรวม ดังที่อธิบายข้างต้น ขณะที่อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ไกล่เคียงกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ที่ระดับ 0.97 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวดุลยา พวงทอง)

ประธานเจ้าหน้าที่ กลุ่มงานบริหารการเงิน